№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Екатеринославка 8 августа 2019 года

Октябрьский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Лавриненко А.Н.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района Гулянова Д.Н., 

подсудимых ФИО2, ФИО3,

законных представителей ФИО4, ФИО5,

защитников – адвоката ФИО22, предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката ФИО23, предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, с основным общим образованием, не состоящего в браке, на иждивении детей не имеющего, обучающегося в ГПОАУ «

<

адрес>» отделение №, 3 курс, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, с основным общим образованием, не состоящего в браке, на иждивении детей не имеющего, обучающегося в ГПОАУ «Амурский аграрный колледж» отделение №, 3 курс, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 и ФИО1 незаконно приобрели и хранили без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут несовершеннолетний ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находился вместе с несовершеннолетним ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в центре 

<

адрес> на детской площадке «Радуга». В это время ФИО8, достоверно зная, что в окрестностях западной части села 

<

адрес> произрастает дикорастущая конопля, предложил ФИО1 пойти и вместе нарвать верхушечных частей дикорастущей конопли для совместного личного употребления без цели сбыта. ФИО1 согласился с предложением ФИО8 Таким образом ФИО8 и ФИО1 вступили в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта.

Сразу после этого, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут действуя по ранее достигнутой договоренности в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО8 и ФИО1 прошли к месту произрастания дикорастущей конопли, расположенному на расстоянии 100 м. в северном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 310 м. в северо- западном направлении от жилого 

<

адрес>, где следуя своему преступному умыслу, направленному на незаконное приобретение для собственного употребления без цели сбыта наркотического средства в значительном размере умышленно и незаконно, путём совместных действий в период времени с 14 часов 30 минут до 16 часов 30 минут собрали каждый в принесенный с собой полимерный пакет верхушечные части дикорастущей конопли. После чего ФИО8, по предложению ФИО1, собранную им растительную массу дикорастущей конопли пересыпал из своего пакета в полимерный пакет с собранной дикорастущей коноплей ФИО1. Тем самым ФИО8 совместно с ФИО1 незаконно приобрели для личного употребления, без цели сбыта, верхушечные части дикорастущей конопли, являющиеся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 56 грамм.

После чего, окончив сбор дикорастущей конопли, следуя своему преступному умыслу направленному на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО8 совместно с ФИО1 умышленно и незаконно хранили при себе без цели сбыта, наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 56 грамм, до момента изъятия его сотрудниками правоохранительных органов. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов ФИО8 и ФИО1 были остановлены сотрудниками Октябрьского филиала ФГКУ ОБО ВНГ России по 

<

адрес>, в связи с чем, в ходе проведенного осмотра места происшествия в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 50 минут на пересечении 

<

адрес>, напротив подворья 

<

адрес> принадлежащее ФИО8 и ФИО1 наркотическое средство было изъято.

Таким образом, ФИО8 и ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели и хранили без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 56 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к значительному размеру.

Несовершеннолетние подсудимые ФИО8 и ФИО1 свою вину в предъявленном им обвинении признали полностью, от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.47 УПК РФ, ст.51 Конституции Российской Федерации.

Несовершеннолетний ФИО8, будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого, показания которого с согласия сторон исследованы судом, показал, что впервые наркотические средства каннабисной группы он попробовал ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, когда находился в гаражном массиве вблизи 

<

адрес>, с ним так же был его друг ФИО1, там они с тем вместе нарвали немного растений дикорастущей конопли для однократного потребления, смешали ее с табаком и употребили данную смесь путем курения. Зависимость после курения наркотика он не испытал. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома. Около 12 часов ему на мобильный телефон позвонил его друг ФИО1. С ФИО1 они знакомы около трех лет. С ним они поддерживают дружеские отношения, ходят друг к другу в гости, общаются. ФИО1 предложил ему с ним встретится на детской площадке «Радуга», которая находится в центре села 

<

адрес>. Около 13 часов 30 минут он на площадке встретился с ФИО1. Они с ФИО1 сидели на лавочке и разговаривали. Одет он был в куртку сине-серого цвета с капюшоном, спортивное трико черного цвета, на ногах у него были черные кроссовки. Так как им было скучно и нечем было заняться, он, примерно, в 13 часов 40 минут предложил ФИО1 сходить на «Западянку», так называют западную часть села Екатеринославка с целью найти места произрастания дикорастущей конопли, для последующего сбора и личного употребления, без цели сбыта. Ранее он видел, что на «Западянке» произрастают заросли дикорастущей конопли. ФИО1 согласился, и они пошли пешком. Шли они около 40 минут. Черные полимерные пакеты были у них с собою. Пришли на участок произрастания дикорастущей конопли примерно в 14 часов 30 минут. Данный участок находится на расстоянии примерно в 100 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>. Придя на участок, они стали рвать верхушечные части дикорастущей конопли каждый в свой пакет. На это у них ушло примерно около двух часов, то есть с 14 часов 30 минут до 16 часов 30 минут. Как только они окончили сбор конопли ФИО1 предложил ему пересыпать содержимое его пакета в пакет ФИО1, он согласился, и пересыпал собранную коноплю в пакет ФИО1, а свой пакет выбросил, где точно на поле, он сказать не может, так как не помнит. Он понимал и осознавал, что совершал незаконные действия, так как знает, что за хранение, приобретение и изготовление наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность. Затем они решили найти место, где можно было высушить растения дикорастущей конопли, после чего употребить путем курения. Собирали они растения дикорастущей конопли исключительно для собственного употребления, без цели сбыта, так как решили еще раз попробовать покурить коноплю. Они вышли на 

<

адрес> и пошли в направлении центра 

<

адрес>. ФИО1 нес пакет с растениями конопли, собранными ими ранее, у него в руках ничего не было. Примерно в 17 часов 10 минут когда они подошли к пересечению 

<

адрес> к ним подъехали на служебном автомобиле сотрудники полиции. Он это понял, так как они одеты были в форму сотрудников полиции. Когда сотрудники полиции подошли к ним, те представились и стали спрашивать, что находится в пакете, на что ФИО1 молча показал содержимое пакета и поставил его на землю. Через некоторое время к ним подъехал гражданский автомобиль, из которого вышли двое мужчин, которые преставились сотрудниками полиции отделения по контролю за оборотом наркотиков и предъявили свои служебные удостоверения. После чего были приглашены двое понятых: женщина и мужичина. Понятым разъяснили их права и рассказали обстоятельства произошедшего. Этих людей он не знает, видел их впервые. В присутствии приглашенных лиц данная растительная масса из пакета была пересыпана в картонную коробку, так же в нее был помещен опустошенный пакет. Клапаны коробки были опечатаны оттисками печати, на которой он, ФИО1 и двое понятых расписались. Далее в присутствии понятых с ладоней его рук произведены смывы, ватный диск со смывами и контрольный ватный диск были помещены в два разных конверта, клапаны которых в дальнейшем были заклеены и опечатаны оттиском печати, на которой он, и понятые поставили свои подписи. Сотрудник полиции на конверте сделал пояснительную запись. По поводу изъятого он в присутствии понятых пояснил, что растения дикорастущей конопли они насобирали только что, для собственного употребления без цели сбыта, чтобы покурить. После чего сотрудники полиции составили протокол осмотра места происшествия, в котором он и все участвующие лица расписались. 

№

Из протокола проверки показаний на месте ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО8 добровольно в присутствии законного представителя и защитника указал на место приобретения им совместно с ФИО1 растительной массы дикорастущей конопли, расположенное на расстоянии 100 метров в северном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 310 метров в северо - западном направлении от жилого 

<

адрес>. Кроме того, ФИО8 указал на место где у него совместно с ФИО1 сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство, расположенное на пересечение 

<

адрес>, напротив подворья 

<

адрес>. 

№

Несовершеннолетний ФИО1 будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого, показания которого с согласия сторон исследованы судом, показал, что впервые наркотические средства каннабисной группы он попробовал ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, когда вместе со своим другом ФИО8 находился в гаражном массиве вблизи 

<

адрес>, там они с тем вместе нарвали немного растений дикорастущей конопли для однократного потребления, смешали коноплю с табаком и употребили данную смесь путем курения. Зависимость после курения наркотика он не испытал. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов он позвонил своему другу ФИО8 и предложил тому встретится, вместе погулять. С ФИО10 они друзья. Знакомы примерно около трех лет, еще до поступления в колледж. Встретиться с ФИО10 они должны были на детской площадке «Радуга», которая находится в центре села 

<

адрес>. Около 13 часов 30 минут они встретились на площадке, сели и стали разговаривать. Одет он был в черное трико, черную куртку с капюшоном, на ногах кроссовки красного цвета. ФИО10 был в куртке сине-серого цвета с капюшоном, спортивное трико черного цвета, на ногах у него были черные кроссовки. Так как им было скучно и нечем было заняться, ФИО10 примерно в 13 часов 40 минут предложил ему сходить на «Западянку» села Екатеринославка с целью найти места произрастания дикорастущей конопли, для последующего сбора и личного употребления, без цели сбыта. Он согласился. Шли они примерно около 40 минут, с собой у них были черные полимерные пакеты. Пришли на участок произрастания дикорастущей конопли примерно в 14 часов 30 минут. Данный участок находится на расстоянии примерно в 100 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>. Так же недалеко от данного участка находится жилой 

<

адрес>. Придя на участок, они стали рвать верхушечные части дикорастущей конопли каждый в свой пакет. На сбор конопли у них ушло примерно около двух часов, то есть с 14 часов 30 минут до 16 часов 30 минут, после чего он предложил пересыпать содержимое пакета ФИО10 в свой пакет, ФИО10 согласился и пересыпал собранную тем ранее коноплю в его пакет, а свой пакет ФИО10 выбросил. После чего они решили найти какое-нибудь заброшенное здание, где бы можно было данную коноплю высушить, чтобы в дальнейшем ее употребить путем курения. Он понимал и осознавал, что растения дикорастущей конопли являются наркотическим средством и, что за хранение и приобретение наркотического средства предусмотрена уголовная ответственность. Собирали они растения дикорастущей конопли исключительно для собственного употребления, без цели сбыта, так как решили еще раз попробовать покурить коноплю. Они вышли на 

<

адрес> и пошли в направлении центра 

<

адрес>. Он нес пакет с растениями конопли, собранными ими ранее, у ФИО10 в руках ничего не было. Примерно в 17 часов 10 минут когда они подошли к пересечению 

<

адрес> к ним подъехали на служебном автомобиле сотрудники полиции. Когда сотрудники полиции подошли к ним, представились и стали спрашивать, что находится в пакете. Он понял, что изобличен, поэтому молча показал содержимое пакета и поставил пакет на землю. Через некоторое время к ним подъехал гражданский автомобиль, из которого вышли двое мужчин, которые преставились сотрудниками полиции отделения по контролю за оборотом наркотиков и предъявили свои служебные удостоверения. После чего были приглашены понятые: двое неизвестных ему женщина и мужичина. Понятым разъяснили их права и рассказали обстоятельства произошедшего. В присутствии приглашенных лиц данная растительная масса из пакета была пересыпана в картонную коробку, так же в коробку был помещен опустошенный пакет. Клапаны коробки были опечатаны оттисками печати, на которой он, ФИО25 и двое понятых расписались. Далее в присутствии понятых с ладоней его рук произведены смывы, ватный диск со смывами и контрольный ватный диск были помещены в два разных конверта, клапаны которых в дальнейшем были заклеены и опечатаны оттиском печати, на которой он, и понятые поставили свои подписи. По поводу изъятого он в присутствии понятых пояснил, что растения дикорастущей конопли они насобирали только что, для собственного употребления без цели сбыта, чтобы покурить. После чего сотрудники полиции составили протокол осмотра места происшествия, в котором он и все участвующие лица расписались.

№

Из протокола проверки показаний на месте ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 добровольно в присутствии законного представителя и защитника указал на место приобретения им совместно с ФИО8 растительной массы дикорастущей конопли, расположенное на расстоянии 100 метров в северном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 310 метров в северо - западном направлении от жилого 

<

адрес>. Кроме того, ФИО1 указал на место где у него совместно с ФИО8 сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство, расположенное на пересечение 

<

адрес>, напротив подворья 

<

адрес>. 

№

Помимо полного признания своей вины подсудимыми ФИО8 и ФИО1, их вина в совершении преступления подтверждается другими доказательствами, исследованными судом.

Свидетель Свидетель №6, показания которого, данные на предварительном следствии, с согласия сторон исследованы судом, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со старшим полицейским Свидетель №7 в составе группы задержания Октябрьского филиала ФГКУ ОВО ВНГ России по 

<

адрес> осуществляли патрулирование согласно предусмотренного маршрута. Одной из задач в рамках проведения оперативно - профилактического мероприятия «Мак 2019 г.» являлось пресечение и выявление преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков. Примерно около 17 часов они на служебном автомобиле двигались по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. В районе перекрестка улиц Советская-Октябрьская они увидели как по обочине проезжей части дороги идут двое молодых людей. Один из них в руках нес черный полимерный пакет, чем-то наполненный. Молодой человек с пакетом в руке был в очках, одет в черное трико, черную куртку с капюшоном, на ногах кроссовки красного цвета. Второй молодой человек был одет в куртку сине-серого цвета с капюшоном, спортивное трико черного цвета, на ногах черные кроссовки. Они решили проверить данных молодых людей, на наличие при них запрещенных в обороте наркотических средств, так как пакет, который нес молодой человек, был объемный, но по весу был достаточно легким. Подъехав к данным парням, они представились сотрудниками вневедомственной охраны, предъявили им свои служебные удостоверения и спросили, есть ли при них, что либо запрещенное к гражданскому обороту, а именно наркотики, оружие, боеприпасы и спросили, что у них находится в пакете. Молодой человек сделал испуганные глаза и молча показал содержимое пакета, в котором они обнаружили растительную массу зеленого цвета, со специфическим запахом дикорастущей конопли и поставил пакет на землю. Затем они сразу сообщили начальнику ОКОН МО МВД России «Октябрьский» майору полиции Свидетель №5 и в дежурную часть МО МВД России «Октябрьский», а сами остались ждать на месте происшествия сотрудников полиции. Через несколько минут приехали сотрудники ОКОН на автомобиле марки «TOYOTA- CROWN», в гражданской одежде. Пригласили двоих понятых: мужчину и женщину, которые проживали в 

<

адрес>. После его в присутствии понятых, молодых людей попросили представиться, назвать свои фамилии, имя, отчество. Молодой человек в очках, который нес пакет с растительной массой представился ФИО1, второй ФИО8. Сотрудники полиции разъяснили права и обязанности понятым, предусмотренные УПК РФ. После чего в присутствии понятых растительная масса из пакета была пересыпана в картонную коробку, клапаны которой были заклеены и опечатаны, на данных печатях понятые, ФИО8 и ФИО1 поставили свои подписи. Далее в присутствии понятых при помощи ватного диска смоченного в растворителе были взяты смывы с рук ФИО8, диск со смывами был упакован в бумажный конверт, клапаны конверта заклеены и опечатаны оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов № МО МВД России « Октябрьский» на которой понятые, а так же ФИО8 поставили свои подписи. Сотрудник полиции на конверте сделал пояснительную надпись. Затем с рук ФИО1 в присутствии понятых при помощи ватного диска смоченного в растворителе были взяты смывы с рук, данный ватный диск аналогичным способом как предыдущий был упакован в бумажный конверт, на котором ФИО1 и понятые поставили свои подписи. После чего был смочен еще один ватный диск данным растворителем и без какого либо воздействия был помещен в бумажный конверт, клапан которого был заклеен и опечатан оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов № МО МВД России «Октябрьский» на которой понятые, ФИО1 и ФИО8 поставили свои подписи, данный диск сотрудники полиции обозначили «контрольным». На всех конвертах и на коробке сотрудники полиции сделали пояснительные надписи. По поводу изъятой растительной массы ФИО1 и ФИО8 пояснили, что насобирали ее на «западянке», на территории западной части села, сегодня только что до момента как их остановили они, собирали они вдвоем для собственного употребления без цели сбыта. После чего сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра мета происшествия, в котором после оглашения его вслух сотрудником полиции все участвующие лица расписались, замечаний по составлению протокола ни у кого не было, затем они доставили ФИО8 и ФИО1 в отдел полиции, где в присутствии законных представителей те дали объяснения.

№

Свидетель Свидетель №7, показания которого, данные на предварительном следствии, с согласия сторон исследованы судом, и по своему содержанию они аналогичны показаниям свидетеля ФИО13 

№

Свидетель Свидетель №5, показания которого, данные на предварительном следствии, с согласия сторон исследованы судом, показал, что он работает в должности начальника ОКОН МО МВД России «Октябрьский». ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов ему на мобильный телефон поступил звонок от сотрудников Октябрьского филиала ФГКУ ОВО ВНГ России по 

<

адрес> о том, что в районе перекрестка улиц Советская - Октябрьская 

<

адрес> были остановлены два молодых человека, у которых в пакете была обнаружена растительная масса со специфическим запахом дикорастущей конопли. Он совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Октябрьский» капитаном полиции Свидетель №1 и оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Октябрьский» старшим лейтенантом полиции Свидетель №2 на гражданском автомобиле марки «TOYOTA- CROWN» выехали на место происшествия. На обочине дороги пересечения «

<

адрес>» находился служебный автомобиль ОВО ВНГ и два сотрудника вневедомственной охраны: Свидетель №6 и Свидетель №7, так же с теми находилось два молодых человека, рядом с ними на земле лежал черный полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета. Ими были приглашены для участия в осмотре места происшествия двое понятых: Свидетель №3 и Свидетель №4, которые дали свое согласие. Перед проведением осмотра места происшествия понятым были разъяснены права и обязанности, предусмотренные УПК РФ, а так же доведено, что те должны своим присутствием засвидетельствовать содержание, ход и результаты следственного действия. Молодым людям в присутствии понятых было предложено назвать свои установочные данные. Молодой человек в очках представился ФИО1, второй молодой человек - ФИО8. После чего растительная масса из пакета была пересыпана в картонную коробку, клапаны которой были заклеены и опечатаны оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов №» МО МВД России « Октябрьский» на которой понятые, ФИО25 и ФИО24 поставили свои подписи. Далее в присутствии двух понятых, при помощи ватного диска смоченного в растворителе, у ФИО8 и у ФИО1 были произведены смывы с рук. Ватные диски были упакованы в два разных конверта, которые были заклеены и опечатаны оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов №» МО МВД России «Октябрьский». На печатях поставили необходимые подписи. Контрольный ватный диск, предварительно смоченный в растворителе так же помещен в бумажный конверт, который был так же оклеен и опечатан аналогичным способом. На конвертах были произведены пояснительные надписи. В присутствии понятых по поводу изъятой растительной массы ФИО8 и ФИО1 пояснили, что насобирали коноплю на «западянке», на территории западной части села 

<

адрес> для личного употребления без цели сбыта. Далее был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после оглашения вслух понятые и остальные участвующие лица расписались. Затем ФИО8 и ФИО1 были доставлены в МО МВД России «Октябрьский», где в присутствии законных представителей, без какого - либо физического и морального воздействия были опрошены по обстоятельствам произошедшего. 

№

Свидетель Свидетель №2, показания которого, данные на предварительном следствии, с согласия сторон исследованы судом, показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Октябрьский». ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов ему стало известно, что в районе перекрестка улиц Советская - Октябрьская 

<

адрес> были остановлены два молодых человека, у которых в пакете была обнаружена растительная масса со специфическим запахом дикорастущей конопли. Он совместно с начальником ОКОН майором полиции Свидетель №5 и старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Октябрьский» капитаном полиции Свидетель №1 на автомобиле марки «TOYOTA- CROWN» выехали на место происшествия. На обочине дороги перекрестка «

<

адрес>» находился служебный автомобиль ОВО ВНГ и два сотрудника вневедомственной охраны: Свидетель №6 и Свидетель №7, так же с теми находилось два молодых человека, рядом с молодыми людьми на земле лежал черный полимерный пакет, в котором находилась растительная масса зеленого цвета. Ими были приглашены для участия в осмотре места происшествия двое понятых: Свидетель №3 и ФИО6, которые дали свое согласие. Перед проведением осмотра места происшествия понятым были разъяснены права и обязанности, предусмотренные УПК РФ, а так же доведено, что те должны своим присутствием засвидетельствовать содержание, ход и результаты следственного действия. Молодой человек в очках, у которого ранее находился пакет с растительной массой, одет был в черное трико, черную куртку с капюшоном, на ногах кроссовки красного цвета. Второй молодой человек был одет в куртку сине-серого цвета с капюшоном, спортивное трико черного цвета, на ногах были черные кроссовки. Молодым людям в присутствии понятых было предложено назвать свои установочные данные. Молодой человек в очках представился ФИО1, второй молодой человек - ФИО8. После чего в ходе осмотра места происшествия растительная масса из пакета была пересыпана в картонную коробку, клапаны которой были заклеены и опечатаны оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов №» МО МВД России «Октябрьский» на которой понятые, ФИО25 и ФИО24 поставили свои подписи. Далее в присутствии двух понятых, при помощи ватного диска, смоченного в растворителе, у ФИО8 и у ФИО1 были произведены смывы с рук. Ватные диски были упакованы в два разных конверта, которые были заклеены и опечатаны оттиском круглой мастичной печати « Для пакетов №» МО МВД России «Октябрьский». На печатях поставили необходимые подписи. Контрольный ватный диск, предварительно смоченный в растворителе, так же помещен в бумажный конверт, который был так же оклеен и опечатан аналогичным способом. На конвертах были произведены пояснительные надписи. В присутствии понятых по поводу изъятой растительной массы ФИО8 и ФИО1 пояснили, что насобирали коноплю на «западянке», на территории западной части села 

<

адрес> для личного употребления без цели сбыта. Далее был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после оглашения вслух понятые и остальные участвующие лица расписались. Затем ФИО8 и ФИО1 были доставлены в МО МВД России «Октябрьский», где в присутствии законных представителей, без какого - либо физического и морального воздействия были опрошены по обстоятельствам произошедшего.

№

Свидетель Свидетель №1, показания которого, данные на предварительном следствии, с согласия сторон исследованы судом, и по своему содержанию они аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2

№

Свидетель Свидетель №4, показания которой, данные на предварительном следствии, с согласия сторон исследованы судом, показала, что ДД.ММ.ГГГГ ее вместе с Свидетель №3, сотрудники полиции пригласили поприсутствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. Они согласились. На участке местности, расположенном на перекресте 

<

адрес> — Октябрьская напротив 

<

адрес> они увидели два автомобиля: один легковой, другой служебный. Рядом с автомобилем находилось два сотрудника вневедомственной охраны и мужчины в гражданской форме одежды. Как она поняла, мужчины в гражданской форме одежды были сотрудниками полиции отделения по незаконному обороту наркотиков. Так же на участке местности находилось два молодых человека. Один из них был в очках, одет в черное трико, черную куртку с капюшоном, на ногах кроссовки красного цвета. Он представился ФИО1. Второй молодой человек был одет в куртку сине-серого цвета с капюшоном, спортивное трико черного цвета, на ногах были черные кроссовки. Он представился ФИО7. Рядом с молодыми людьми на земле лежал черный полимерный пакет, в котором находилась зеленая растительная масса. Ранее она этих молодых людей никогда не видела. Им сотрудники полиции разъяснили права и обязанности, предусмотренные УПК РФ. После чего в их присутствии растительная масса из пакета была пересыпана в картонную коробку, клапаны которой были заклеены и опечатаны, на данных печатях она, Свидетель №3, ФИО8 и ФИО1 поставили свои подписи. Далее в их присутствии при помощи ватного диска смоченного в растворителе были взяты смывы с рук ФИО8, диск со смывами был упакован в бумажный конверт, клапаны конверта заклеены и опечатаны оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов № МО МВД России « Октябрьский», на которой она, Свидетель №3, а так же ФИО8 поставили свои подписи. Сотрудник полиции на конверте сделал пояснительную надпись. Затем с рук ФИО1 в их присутствии при помощи ватного диска, смоченного в растворителе, были взяты смывы с рук, данный ватный диск аналогичным способом, как предыдущий, был упакован в бумажный конверт, на котором ФИО1 и они поставили свои подписи. После чего был смочен еще один ватный диск данным растворителем и без какого либо воздействия был помещен в бумажный конверт, клапан которого был заклеен и опечатан оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов № МО МВД России «Октябрьский» на которой она, Свидетель №3, ФИО1 и ФИО8 поставили свои подписи, данный диск сотрудники полиции обозначили «контрольным». На всех конвертах и на коробке сотрудники полиции сделали пояснительные надписи. По поводу изъятой растительной массы ФИО1 и ФИО8 пояснили, что насобирали ее на «западянке», на территории западной части села, сегодня только что до момента как их остановили сотрудники ОВО ВНГ, собирали те вдвоем для собственного употребления без цели сбыта. После чего сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после оглашения его вслух сотрудником полиции все участвующие лица расписались, замечаний по составлению протокола ни у кого не было.

№

Свидетель Свидетель №3, показания которого, данные на предварительном следствии, с согласия сторон исследованы судом, и по своему содержанию они аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4

№

Из рапорта ПОД МО МВД России «Октябрьский» об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть МО МВД России «Октябрьский» по телефону поступило сообщение от старшего сержанта полиции ФГКУ ОВО ВНГ «Октябрьский» Свидетель №7 о том, что на пересечении улиц Октябрьская-Советская 

<

адрес> были задержаны двое граждан, у одного из них находился полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находилась растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом конопли.

№

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 50 минут на участке местности пересечение 

<

адрес> 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> у несовершеннолетних ФИО14 и ФИО1 обнаружен и в последствии изъят полимерный пакет с растительной массой. С кистей рук ФИО8 и ФИО1 произведены смывы. Растительная масса, ватные диски со смывами и контрольный ватный диск изъяты и надлежащим образом упакованы.

№

Согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование растительное вещество, упакованное в картонную коробку, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Количество наркотического средства - каннабиса (марихуаны) составляет 56 грамм.

На предоставленном на исследование тампоне со смывами с кистей рук ФИО1 обнаружены каннабиноиды - компоненты растения конопли (poda Cannabis), в том числе и наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовом количестве. На контрольном тампоне к смывам с кистей рук следов каннабиноидов не обнаружено. На предоставленном на исследование тампоне со смывами с кистей рук ФИО8 обнаружены каннабиноиды - компоненты растения конопли (poda Cannabis), в том числе и наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовом количестве. На контрольном тампоне к смывам с кистей рук следов каннабиноидов не обнаружено.

№

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены: изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство, упакованное в картонную коробку, а также три конверта без содержимого, из под смывов с кистей рук ФИО15 и ФИО1 и из под контрольного ватного диска.

№

Из заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО8 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается.

№

Из заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается.

№

Судом установлено, что нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий, направленных на получение и фиксацию доказательств, приведенных выше, при производстве следствия допущено не было, в связи с чем, эти доказательства являются допустимыми и их совокупность является достаточной для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела.

Давая оценку исследованным судом доказательствам, суд приходит к выводу, что оснований не доверять показаниям свидетелей о совершении ФИО8 и ФИО1 противоправных действий, связанных с незаконным оборотом наркотического средства, у суда не имеется. Данные показания согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для оговора свидетелями подсудимых не установлено. Кроме того, подсудимые в судебном заседании не оспаривали достоверность показаний свидетелей обвинения и, более того, полностью подтвердили свои собственные показания, данные в период предварительного следствия.

Показания подсудимых ФИО8 и ФИО1, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемых, признающих вину в содеянном, объективно подтверждены другими доказательствами, в связи с чем, суд кладёт их в обоснование обвинительного приговора.

Оценив в совокупности добытые доказательства, суд находит вину подсудимых ФИО8 и ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления доказанной.

Изложенные выше доказательства, характер совершенного деяния, действия подсудимых свидетельствуют о том, что ФИО8 и ФИО1 осознавали противоправный характер своих совместных действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желали наступления таких последствий, то есть действовали умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 56 грамм, отнесено к значительному размеру.

С учётом изложенного суд квалифицирует действия каждого из подсудимых ФИО8 и ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

В соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает общественную опасность преступления, характер, личность виновных, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённых, условия жизни их семей, достижение целей предупреждения новых преступлений, восстановление социальной справедливости.

При назначении наказания несовершеннолетним ФИО8 и ФИО1, суд в соответствии с ч.1 ст.89 УК РФ, учитывает также условия его жизни и воспитания, уровень психического развития, иные особенности личности, влияние на него старших по возрасту лиц.

В соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ, совершённое ФИО8 и ФИО1 преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, относиться к категории небольшой тяжести, направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

Исследованием личности подсудимого ФИО8 судом установлено, что он не судим, по месту жительства характеризуется отрицательно, периодически не ночует дома, склонен к употреблению алкогольных напитков и наркотических средств, нарушал комендантский час на территории 

<

адрес>, рассматривался на заседаниях КДН, по месту учёбы ГПОАУ «АмАК» характеризуется посредственно, имеет пропуски занятий без уважительных причин, родители с воспитанием не справляются.

Исследованием личности подсудимого ФИО1 судом установлено, что он не судим, по месту жительства характеризуется в целом характеризуется удовлетворительно, склонен к употреблению алкогольных напитков и наркотических средств, подвержен влиянию со стороны третьих лиц (приятелей), по месту учёбы ГПОАУ «АмАК» характеризуется посредственно, нуждается в постоянном контроле со стороны родителей и педагогов, авторитетом родители не пользуются, наблюдается ухудшение поведения, рассматривался на заседаниях колледжа по вопросам поведения, успеваемости и дисциплины.

Обстоятельствами, смягчающими наказание каждому из подсудимых ФИО8 и ФИО1, суд признает: полное признание им вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной по факту приобретения наркотического средства, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах совершения преступления в ходе допроса и проверки показаний на месте, активное способствование изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, несовершеннолетний возраст, совершение преступления впервые.

Обстоятельством, отягчающим наказание каждому из подсудимых ФИО8 и ФИО1, суд признает: совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку данный факт подтверждается как показаниями самих подсудимых об обстоятельствах сговора до совершения преступления, так и показаниями свидетелей исследованных в ходе судебного разбирательства.

При назначении наказания несовершеннолетним подсудимом суд учитывает положения ч.6 ст.88 УК РФ, исключающей возможность назначения наказания в виде лишения свободы несовершеннолетнему, впервые совершившему преступление небольшой тяжести.

Принимая во внимание данные о личности подсудимых, их склонности к противоправному поведению, а также невозможности родителей обеспечить должный контроль за поведением несовершеннолетних, суд приходит к выводу, что применение к ФИО8 и ФИО1 принудительных мер воспитательного воздействия в силу ст.90 УК РФ, нецелесообразным.

С учётом вышеизложенных обстоятельств, характеристик подсудимых, их возраста, семейного и материального положения, а также условий воспитания и возможности получения образования, суд в соответствии с ч.3 ст.88 УК РФ полагает необходимым назначить ФИО8 и ФИО1 наказание в виде обязательных работ, поскольку это будет соответствовать выполнению требований закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, которое будет справедливым и способствовать решению задач и целей, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении подсудимым наказания судом не установлено.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: картонная коробка с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), конверт без содержимого из под ватного диска, которым были произведены смывы с кистей рук ФИО1, конверт без содержимого из-под ватного диска, которым были произведены смывы с кистей рук ФИО8, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Октябрьский», надлежит уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 60 (шестьдесят) часов.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 60 (шестьдесят) часов.

Иную меру процессуального принуждения в отношении ФИО8 и ФИО1 - обязательство о явке, отменить с момента вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: картонная коробка с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), конверт без содержимого из под ватного диска, которым были произведены смывы с кистей рук ФИО1, конверт без содержимого из-под ватного диска, которым были произведены смывы с кистей рук ФИО8, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Октябрьский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Октябрьский районный суд Амурской области в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей расписке и в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья: Лавриненко А.Н.